
Об установлении квоты рабочих мест для трудоустройства на 2026 год

Постановление акимата Костанайской области от 4 декабря 2025 года № 355
      В соответствии со  Социального кодекса Республики Казахстан акимат статьей 107
Костанайской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить квоту рабочих мест для трудоустройства:
      1) лиц с инвалидностью на 2026 год согласно  к настоящему приложению 1
постановлению;
      2) лиц, состоящих на учете службы пробации, на 2026 год согласно  кприложению 2
настоящему постановлению;
      3) лиц, освобожденных из мест лишения свободы, на 2026 год согласно 

 к настоящему постановлению.приложению 3
      2. Государственному учреждению "Управление координации занятости и 
социальных программ акимата Костанайской области" в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления 
направление его копии в электронном виде на государственном и русском языках в 
филиал республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного 
ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" 
Министерства юстиции по Костанайской области для официального опубликования и 
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики 
Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Костанайской области после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима Костанайской области.
      4. Настоящее постановление вводится в действие после дня его первого 
официального опубликования.
      Аким области К. Аксакалов

 Приложение 1
 к постановлению акимата
 Костанайской области
 от 4 декабря 2025 года
 № 355

Квота рабочих мест для трудоустройства лиц с инвалидностью на 2026 год

Установленная квота без 
учета рабочих мест на 

Количество 
рабочих 



№

Наименован
ие района, 
города

Наименован
и е  
организаци
и

Списочная 
численность
работников 
на начало 
г о д а  (
человек)

Размер 
квоты от 
списочной 
численност
и 
работников 
(%)

тяжелых работах, работах
с вредными и опасными 
условиями труда (
человек)

мест, уже 
занятых 
работникам
и ,  
отнесенным
и  к  
категории 
л и ц  с  
инвалиднос
тью

всего
в том числе 
на 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1
Алтынсарин
ский район

К Г П  "
Алтынсарин
с к а я  
районная 
больница" 
Управления
здравоохран
е н и я  
акимата 
Костанайск
ой области

150 3 5 1 2

2 Амангельди
нский район

Г К П  "
Аман-Су"

73 2 1 1 0

3
Аулиекольс
кий район

Филиал 
Т О О  "
Astana 
Railway 
Services" "
Кушмурунс
к о е  
вагоноремо
нтное депо"

155 3 5 1 4

Г К П  "
Кушмурунс
кая ТЭК 
акимата 
Аулиекольс
кого района
"

188 3 6 1 6

4
Денисовски
й район

Т О О  "
Арыстан 
2012"

50 2 1 1 0

Г К П  "
Предприяти
е 
коммунальн
о г о  
хозяйства" 
отдела 
жилищно-к
оммунально



5 Джангельди
нский район

го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
Джангельди
нского 
района 
Костанайск
ой области

50 2 1 1 0

6
Житикаринс
кий район

КГУ "Центр
оказания 
специальны
х 
социальных
услуг" 
государстве
н н о г о  
учреждения
" Отдел 
занятости и 
социальных
программ 
акимата 
Житикаринс
кого района
"

72 2 1 1 0

К Г П  "
Житикаринс
к а я  
районная 
больница" 
Управления
здравоохран
е н и я  
акимата 
Костанайск
ой области

455 4 18 1 5

7
Камыстинск
ий район

Т О О  "
Агрофирма 
"Карабатыр
"

152 3 5 1 5

8 Карасуский 
район

Т О О  "
Astana 
Grand Trade
"

56 2 1 1 0

9
Карабалыкс
кий район

T O O  "
Poultry-Agro
"

225 3 7 1 0



10
Костанайск
ий район

ТОО "Нұр 
Тоба"

72 2 1 1 0

Т О О  "
Частное 
охранное 
предприяти
е "Чингиз"

50 2 1 1 5

Т О О  "
Адал-Кузет"

50 2 1 1 1

11
Мендыкари
нский район

Г К П  "
Мендыкари
н с к а я  
районая 
больница" 
Управления
здравоохран
е н и я  
акимата 
Костанайск
ой области

90 2 2 1 1

12 Наурзумски
й район

ГУ "Отдел 
культуры и 
развития 
языков 
Наурузумск
ого района"

52 2 1 1 0

13
Сарыкольск
ий район

Т О О  "
Агро-ПАРА
САТ"

55 2 1 1 0

14
Р а й о н  
Беимбета 
Майлина

ГКП "Тобол
" на праве 
хозяйственн
ого ведения 
акимата 
района 
Беимбета 
Майлина"

68 2 1 1 0

15 Узункольск
ий район

Т О О  "
Алтын 
Б и д а й  
Узунколь"

66 2 1 1 0

16
Федоровски
й район

Т О О  "
Промбаза-7
"

110 3 3 1 4

17
Г о р о д  
Аркалык

К Г У  "
Шаруашыл
ык-А"  
государстве
н н о г о  
учреждения
"Аппарат 

50 2 1 0



а к и м а  
города 
Аркалыка"

1

18
Г о р о д  
Костанай

ТОО "12 
Месяцев-Ко
станай"

122 3 4 1 0

КГКП "
Ясли-сад № 
54" отдела 
образования
города 
Костаная" 
Управления
образования
акимата 
Костанайск
ой области

77 2 2 1 1

К Г П  "
Поликлиник
а  №  4  
города 
Костанай" 
Управления
здравоохран
е н и я  
акимата 
Костанайск
ой области

417 4 17 8 4

Т О О  "
Milchland"

145 3 4 1 2

К Г У  "
Общеобразо
вательная 
школа № 7 
отдела 
образования
города 
Костаная" 
Управления
образования
акимата 
Костанайск
ой области

150 3 5 1 3

К Г У  "
Физико-мат
ематически
й лицей 
отдела 
образования
города 
Костаная" 
Управления

119 3 4 3



образования
акимата 
Костанайск
ой области

1

К Г У  "
Школа-лице
й  №  2  
отдела 
образования
города 
Костаная" 
Управления
образования
акимата 
Костанайск
ой области

140 3 4 2 2

ГККП "
Городской 
дворец 
культуры "
Мирас" 
отдела 
культуры и 
развития 
языков 
акимата 
города 
Костаная"

183 3 5 1 1

Т О О  "
ДК-Мақсат"

50 2 1 1 0

Т О О  "
Большевичк
а"

206 3 6 4 16

А О  "
Междунаро
д н ы й  
аэропорт "
Костанай" 
имени  
Ахмета 
Байтұрсынұ
лы"

304 4 12 1 9

19 Г о р о д  
Лисаковск

Г К П  "
Производст
венно-хозяй
ственное 
объединени
е  "
Лисаковскг
оркоммунэн
е р г о "  
акимата 

458 4 18 0



города 
Лисаковска

2

20
Г о р о д  
Рудный

ТОО "Рахат
-2018"

135 3 4 4 0

Г К П  "
Городской 
п а р к  
культуры и 
отдыха" 
акимата 
города 
Рудного

81 2 2 1 0

Итого 35 4876 152 50 74

      Примечание:
      АО – акционерное общество
      ТОО – товарищество с ограниченной ответственностью
      КГП – коммунальное государственное предприятие
      КГКП – коммунальное государственное казенное предприятие
      КГУ – коммунальное государственное учреждение
      ГКП – государственное коммунальное предприятие
      ГККП – государственное коммунальное казенное предприятие
      ГУ – государственное учреждение

 Приложение 2
 к постановлению акимата
 Костанайской области
 от 4 декабря 2025 года
 № 355

Квота рабочих мест для трудоустройства лиц, состоящих на учете службы пробации, на 
2026 год

№ Наименование 
района, города

Наименование 
организации

Списочная 
численность 
работников (
человек)

Размер квоты от 
списочной 
численности 
работников (%)

Количество 
рабочих мест

1 2 3 4 5 6

1
Аулиекольский 
район

Г К П  "
Кушмурунская 
ТЭК акимата 
Аулиекольского 
района"

188 1,1 2

2
Район Беимбета 
Майлина

Т О О  "
Тобольский 
Элеватор"

78 1,3 1

3 Денисовский 
район

ТОО "Рекорд +" 38 2,6 1



4

Житикаринский 
район

Т О О  "
МинералСтройС
ервис"

100 1 1

Г К П  "
Житикаракомму
нэнерго" 
государственног
о учреждения "
О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
акимата  
Житикаринского
района"

464 0,2 1

5 Костанайский 
район

ТОО "Аян-озат" 242 0,4 1

6 Мендыкарински
й район

ГКП "Боровское
ЖКХ-2016" 
государственног
о учреждения "
О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  
Мендыкаринско
го района"

120 0,8 1

7
Сарыкольский 
район

ТОО "Олжа 
Сарыколь"

67 1,5 1

8 Узункольский 
район

ГКП "Узунколь 
Су отдела 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
д о р о г  
Узункольского 
района акимата 
Узункольского 

53 1



р а й о н а  
Костанайской 
области"

1,9

9 Федоровский 
район

ГКП "Водстрой"
акимата  
Федоровского 
р а й о н а  
Костанайской 
области

66 1,5 1

10 Город Аркалык ТОО "Тазарту 
Аркалык"

36 2,8 1

11 Город Костанай

Т О О  " 1 2  
Месяцев-Костан
ай"

122 1,6 2

ТОО "Тазалык" 230 0,4 1

12
Г о р о д  
Лисаковск

Т О О  "
ЛМФ-Исталькон
"

112 0,9 1

13 Город Рудный

Т О О  "
Sauda-Рудный"

164 1,2 2

Т О О  "
Казогнеупор-
2015"

407 0,2 1

Итого 16 2487 19

      Примечание:
      АО – акционерное общество
      ТОО – товарищество с ограниченной ответственностью
      ГКП – государственное коммунальное предприятие

 Приложение 3
 к постановлению акимата
 Костанайской области
 от 4 декабря 2025 года
 № 355

Квота рабочих мест для трудоустройства лиц, освобожденных из мест лишения свободы, на 
2026 год

№ Наименование 
района, города

Наименование 
организации

Списочная 
численность 
работников (
человек)

Размер квоты от 
списочной 
численности 
работников (%)

Количество 
рабочих мест

1 2 3 4 5 6

1
Аулиекольский 
район

Филиал ТОО "
Astana Railway 
Services" "
Кушмурунское 
вагоноремонтно
е депо"

155 0,6 1



Т О О  "
Семиозерка"

96 1,0 1

2
Район Беимбета 
Майлина

Т О О  "
Тобольский 
Элеватор"

78 1,3 1

3
Денисовский 
район

ГКП "Дидар" 
о т д е л а  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог акимата 
Денисовского 
района

115 0,9 1

4 Житикаринский 
район

Т О О  "
МинералСтройС
ервис"

100 1,0 1

Г К П  "
Житикаракомму
нэнерго" 
государственног
о учреждения "
О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
акимата  
Житикаринского
района"

464 0,2 1

5
Камыстинский 
район

И П  
Омельяненко 
В.А.

5 20,0 1

ТОО "Аян-озат" 210 0,5 1

К Г П  "
Затобольская 
теплоэнергетиче
ская компания" 
акимата  
Костанайского 
р а й о н а  
государственног
о учреждения "
О т д е л  
жилищно-комму

210 1



6
Костанайский 
район

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог"

0,5

7 Мендыкарински
й район

ГКП "Боровское
ЖКХ-2016" 
государственног
о учреждения "
О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  
Мендыкаринско
го района"

120 0,8 1

8
Сарыкольский 
район

ТОО "Олжа 
Сарыколь"

67 1,5 1

9
Узункольский 
район

ТОО "Алтын 
Бидай Узунколь
"

66 1,5 1

10
Федоровский 
район

ГКП "Водстрой"
акимата  
Федоровского 
р а й о н а  
Костанайской 
области

66 1,6 1

11 Город Аркалык ТОО "Тазарту 
Аркалык"

36 2,8 1

12 Город Костанай

Т О О  " 1 2  
месяцев-Костана
й"

122 1,6 2

ТОО "Milchland" 260 0,8 2

Костанайский 
филиал ТОО "
Гелиос"

242 0,8 2



13 Г о р о д  
Лисаковск

Т О О  "
Лисаковскрудст
рой"

58 1,7 1

14 Город Рудный
А О  "
Рудныйсоколовс
трой"

521 0,4 2

Итого 19 2991 23

      Примечание:
      АО – акционерное общество
      ИП – индивидуальный предприниматель
      ТОО – товарищество с ограниченной ответственностью
      КГП – коммунальное государственное предприятие
      ГКП – государственное коммунальное предприятие

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


